
1 
 

 
 

 
Portaria n. 037, de 15 de maio de 2024. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
pós-graduação lato sensu em Fisioterapia Hospitalar 
Pediátrica e Neonatal da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado de Pós-graduação, Pesquisa e 
Educação Continuada a Matriz Curricular do curso de pós-graduação lato sensu em 
Fisioterapia Hospitalar Pediátrica e Neonatal, nos termos estabelecidos no documento em 
anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 16 de maio de 2024. 

 
 
 
 

Diretor-Geral da Fadba 
 
 

EBER 
LIESSI:0549
8693877

Assinado de forma 
digital por EBER 
LIESSI:05498693877 
Dados: 2024.05.16 
15:16:59 -03'00'



 

 

 

Fisioterapia Hospitalar Neonatal e Pediátrica 2024 
 

Carga horária/Núcleos de Estudo 

Núcleo Básico 100 

Núcleo de aprofundamento 240 

Núcleo de Estudos Integradores 40 

Núcleo de Pesquisa 70 

Total Geral 450 

 

 
NÚCLEOS DE ESTUDO 

 
COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

I 
Núcleo básico 

Embriologia e prematuridade  2 20 

Características anatômicas e fisiológicas do sistema 
respiratório  

2 
20 

Fisiopatologia cardiopulmonar  2 20 

Avaliação funcional respiratória  2 20 

CIF-Classificação Internacional de funcionalidade, 
incapacidade e saúde 

2 
20 

 Subtotal 10 100 

II 
Núcleo de 

Aprofundamento  

Recursos manuais e instrumentais em fisioterapia 
respiratória 

2 
20 

VNI e oxigenoterapia 2 20 

VMI- ventilação mecânica invasiva  2 20 

Avaliação funcional e estimulação sensório motora na 
UTI neonatal 

2 
20 

Políticas de saúde de atenção à saúde da criança 2 20 

Recursos terapêuticos 2 20 

Mobilização precoce do paciente pediátrico 2 20 

Fisioterapia no paciente oncológico 2 20 

Avaliação neurofuncional I* 2 20 

Avaliação neurofuncional II* 2 20 

Fisioterapia neurofuncional I* 2 20 

Fisioterapia neurofuncional II*  2 20 

 Subtotal 24 240 

III 
Núcleo de Estudos 

Integradores 

Estratégias de Inserção Profissional** 2 20 

Espiritualidade e Saúde 2 20 

  4 40 

IV 
Núcleo de Pesquisa 

Metodologia da Pesquisa** 2 20 

Trabalho Final 5 50 

 Subtotal 7 70 

                                                 TOTAL 45 450 

*Disciplinas presenciais 
**Disciplina EaD 


